DIÁRIO OFICIAL Nº 35.616  91Terça-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2023

SERVIDOR (ES):
JOSIAS DA SILVA – MAT. 7565590-2, AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
MARIA TAVARES CRUZ – MAT. 5088402-1, AGENTE DE SAÚDE
Nº 0.5 DIÁRIA (MEIA)
PERÍODO: DE 27/10/2023
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA
PORTARIA Nº 377 DE 13 DE NOVEMBRO DE 2023
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA AO HOSPITAL REGIONAL DA PA – 279 EM OURILÂNDIA DO
NORTE - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): OURILÂNDIA DO NORTE/PA
SERVIDOR (ES):
JOSIAS DA SILVA – MAT. 7565590-2, AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
MARIA TAVARES CRUZ – MAT. 5088402-1, AGENTE DE SAÚDE
RONI INES DO NASCIMENTO PEREIRA – MAT. 57206622-1, TÉCNICO DE ENFERMAGEM
Nº 1.5 DIÁRIAS (UMA E MEIA)
PERÍODO: DE 28 À 29/10/2023
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA
PORTARIA Nº 389 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA AO HOSPITAL REGIONAL DA PA – 279 EM OURILÂNDIA DO
NORTE - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): OURILÂNDIA DO NORTE/PA
SERVIDOR (ES):
JOSIAS DA SILVA – MAT. 7565590-2, AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
RONI INES DO NASCIMENTO PEREIRA – MAT. 57206622-1, TÉCNICO DE ENFERMAGEM
SANTANA DE ALMEIDA FERREIRA – MAT. 104256-1, AGENTE DE SAÚDE
Nº 1.5 DIÁRIAS (UMA E MEIA)
PERÍODO: DE 14 À 15/10/2023
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA
PORTARIA Nº 388 DE 14 DE NOVEMBRO DE 2023
OBJETIVO: CONDUZIR E ACOMPANHAR PACIENTE DO HR DE CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA AO HOSPITAL REGIONAL PÚBLICO DO ARAGUAIA EM RE-
DENÇÃO - PA.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 2819 DE 06 DE SETEMBRO DE 1994.
ORIGEM: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA/PA - BRASIL
DESTINO(S): REDENÇÃO/PA
SERVIDOR (ES):
ARQUIMEDES TEIXEIRA DE OLIVEIRA – MAT. 57206672-1, MOTORISTA
SANTANA DE ALMEIDA FERREIRA – MAT. 104256-1, AGENTE DE SAÚDE
Nº 0.5 DIÁRIA (MEIA)
PERÍODO: 29/09/2023
ORDENADOR: JOÃO WANDERLEY SILVA OLIVEIRA

Protocolo: 1011344

.

.

HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 055/2023-HRS DE 20 DE NOVEMBRO DE 2023.
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis, no uso das atribuições
legais que lhe são conferidas através da PORTARIA N° 210/2021/CCG, de
08 de fevereiro de 2021, publicada no DOE n°34.486 de 09/02/2021, e,
CONSIDERANDO o que dispões o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94,
que determina que autoridade que tiver ciência de irregularidade no ser-
viço público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante
sindicância ou processo administrativo disciplinar, assegurado ao acusado
ampla defesa;
CONSIDERANDO as recomendações consignadas no parecer da CONJUR à
sequência 29, constante no processo administrativo eletrônico 2016/341269,
devidamente ratificado através do despacho, à sequência 30;
CONSIDERANDO a homologação do Relatório Final da Comissão Perma-
nente de Sindicância Administrativa/HRS/SESPA, pelo Secretário de Estado
de Saúde Pública, e posterior determinação da instauração de Processo
Administrativo Disciplinar (anexo sequencia 31);
R E S O L V E:
I –Instaurar PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR através da CO-
MISSÃO PERMANENTE DE PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR do
HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS/SESPA composta pelos servidores:
CÉLIO MIRANDA DA SILVA, matrícula nº 54189800/1, MARIA KAREM DOS
SANTOS FERNANDES, matrícula nº 57211829/2, JOÃO PAULO BATIS-
TA ARNOUR , matrícula n° 57194173/1 e ALINE GONÇALVES DE SOUSA,
matrícula nº 54194142-1, para sob a presidência do primeiro, apurar os
indícios de irregularidades administrativas praticadas pela senhora H. C.
A., servidora deste HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS/ SESPA, e pelo
senhor V.L., ex-servidor deste HOSPITAL REGIONAL DE SALINÓPOLIS, em
tese, pela prática das transgressões disciplinares previstas no Art. 177 ,
VI c/c art. 178, V e XVII, e art. 190, IV, da Lei Estadual n° 5.810/1994, in
verbis, bem como proceder ao exame dos atos e fatos conexos que emergi-
rem no curso dos trabalhos, em tudo observando o direito constitucional ao
contraditório e à ampla defesa, insculpidos no art. 5°, Inciso LV da Consti-

tuição Federal de 1988. II – A Comissão deverá concluir os trabalhos com
apresentação de relatório final no prazo de 60 (sessenta) dias prorrogáveis
por igual período, desde que por motivo fundamentado.
LUANA KELLY NORONHA LOIOLA
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 1011486

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 06/2023
PROCESSO Nº. 2022/960151 ANEXO N°. 2023/539507
JUSTIFICATIVA: Decorre de solicitação feita pela contratada, com funda-
mento no Art. 65, I, alínea “a” e “b” c/c §1º da Lei nº. 8.666/93, devi-
damente analisado pela Consultoria Jurídica e Setor Técnico, bem como
autorizado pelo Gestor desta SETRAN.
VALOR INICIAL: R$ 19.836.320,42 (dezenove milhões, oitocentos e trinta
e seis mil, trezentos e vinte reais e quarenta e dois centavos).
VALOR ACRESCIDO: R$ 3.940.995,83 (três milhões, novecentos e qua-
renta mil, novecentos e noventa e cinco reais e oitenta e três centavos).
VALOR SUPRIMIDO: R$ 6.626,57 (seis mil, seiscentos e vinte e seis reais
e cinquenta e sete centavos).
REFLEXO FINANCEIRO: R$ 3.934.369,26 (três milhões, novecentos e trinta
e quatro mil, trezentos e sessenta e nove reais e vinte e seis centavos).
VALOR FINAL: R$ 23.770.689,68 (vinte e três milhões, setecentos e se-
tenta mil, seiscentos e oitenta e nove reais e sessenta e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; Programa de
Trabalho: 26.782.1486.7505; Natureza da Despesa: 449051; Fonte de Re-
curso: 01708000024; Origem: TESOURO.
DATA DA ASSINATURA: 14/11/2023.
CONTRATADA: TERCON CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – EPP.
CNPJ: 28.786.506/0001/97.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA.

Protocolo: 1011734

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESULTADO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência.
Número: n.º 027/2023.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão
Permanente de Licitação torna público o resultado da Concorrência Pública
nº 027/2023 – SETRAN.
Vencedora: ETEC - EMPRESA TÉCNICA DE ENGENHARIA E COMÉRCIO LTDA.
Valor: R$ 65.297.326,81.
Belém, 20 de novembro de 2023.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L/SETRAN

Protocolo: 1011446
RESULTADO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência.
Número: n.º 028/2023
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão
Permanente de Licitação torna público o resultado da Concorrência Pública
nº 028/2023 – SETRAN.
Vencedora: AMETA ENGENHARIA LTDA.
Valor: R$ 64.077.244,41.
Belém, 20 de novembro de 2023.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da C.P.L/SETRAN

Protocolo: 1011518
AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preço.
Número: n.º 005/2023.
OBJETO: Construção de 02 (duas) pontes em concreto, na Vicinal do
Cuamba, sobre o Igarapé Olho D’água (10,00m x 9,60m x 3,00m) - Km 46,20
e outra sobre o Igarapé Murissoca, (8,00m x 9,60m x 4,00m) - Km 44,80, no
Município de Monte Alegre, na Região de Integração do Baixo Amazonas.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 1º andar.
O Edital poderá ser lido, a partir do dia 20/11/2023, de segunda a sex-
ta-feira na sede da Secretaria de Estado de Transportes, Av. Almirante
Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – Belém-PA, bem como, estará disponível
no site da SETRAN www.setran.pa.gov.br, no Menu Transparência Pública,
Licitações e Licitações (Detalhes).
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (mídia digital),
deverá comparecer à Secretaria da Comissão Permanente de Licitação para
retirada.
Responsável pelo certame: VICTOR ROCHA DE SOUZA.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 2º andar no Auditório da SETRAN.
Data de Abertura: 07/12/2023.
Hora de Abertura: 10h00min.
Ordenador: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Belém, 20 de novembro de 2023.

Protocolo: 1011699